

No. of Printed Pages : 8

MEC-104

M. A. (ECONOMICS) (MAEC)

Term-End Examination

June, 2024

**MEC-104 : ECONOMICS OF GROWTH AND
DEVELOPMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer questions from both Section as per
instructions.*

Section—A

Note : Attempt any *two* questions from this Section
in about **700** words each. $2 \times 20 = 40$

1. Discuss the structure of the Harrod-Domar model. Describe the main assumptions of this model. What is your opinion on the limitations of this model ?

P. T. O.

2. Explain how the Solow model accounts for long-run economic growth. Describe the structure and working of the Solow model.
3. Discuss Kaldor's model of economic growth. In what way is Pasineff's theory of economic growth different from that of Kaldor ?
4. Analyse the Ramsey model of economic growth. Explain the 'Golden Rule of Capital Accumulation'. In what way does the Cass-Koopman's model of economic growth extend the Ramsey model ?

Section—B

Note : Attempt any *five* questions from this Section

in about **400** words each.

5×12=60

5. Discuss Hicks's classification of technical change.

6. Explain the Harris-Todar's model and examine its relevance.
7. Explain the salient features of endogenous growth models. Discuss Lucas's model of human capital-induced growth.
8. Discuss Kuznets' 'inverted-U' hypothesis. Discuss its relevance today.
9. In what way can economic growth impact democracy? Discuss.
10. What are the limitations of using per capita income as an indicator of economic welfare?
11. Describe the processes and components of the global supply chain. Distinguish between global supply chain and global value chain.

12. Explain the significance of demographic change in the age-composition of population with particular reference to India.

MEC-104

कला निष्णात (स्नातकोत्तर) अर्थशास्त्र

(एम. ए. ई. सी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

एम.ई.सी.-104 : संवृद्धि एवं विकास का अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दोनों खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

खण्ड-अ

नोट : इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में देना है।

2×20=40

1. हैरोड-डोमर मॉडल की संरचना की चर्चा कीजिए। इस मॉडल की प्रमुख मान्यताओं को बताइए। आपकी राय में इस मॉडल की क्या सीमाएँ हैं ?

2. व्याख्या कीजिए कि किस प्रकार सोलो मॉडल दीर्घकालीन आर्थिक संवृद्धि को साथ लेकर चलता है। सोलो मॉडल की संरचना एवं कार्यशीलता को बताइए।
3. आर्थिक संवृद्धि के काल्डोर मॉडल की चर्चा कीजिए। किस प्रकार पेजीनेव की आर्थिक संवृद्धि की दर काल्डोर की संवृद्धि दर से भिन्न है ?
4. रैम्जे का आर्थिक संवृद्धि के मॉडल का विश्लेषण कीजिए। पूँजी संचयन की वैश्विक दर की व्याख्या कीजिए। किस प्रकार आर्थिक संवृद्धि दर का कैस-कूपमान का मॉडल रैम्ज के मॉडल का विस्तार करता है ?

खण्ड—ब

नोट : इस खण्ड से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **400** शब्दों में लिखना है। 5×12=60

5. तकनीकी परिवर्तन के हिक्स के वर्गीकरण की चर्चा कीजिए।

6. हेरिस-टोडर मॉडल की व्याख्या कीजिए तथा इस मॉडल की प्रासंगिकता की व्याख्या कीजिए।
7. अन्तजात (endogenous) संवृद्धि मॉडल की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। ल्यूकास के संवृद्धि मॉडल की पूँजी निर्माण प्रेरित संवृद्धि की चर्चा कीजिए।
8. कुजनेट्स के कोष्ठित (U-inverted) प्राक्कल्पना की चर्चा कीजिए। इसकी वर्तमान सन्दर्भ में प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए।
9. आर्थिक संवृद्धि किस प्रकार प्रजातंत्र को प्रभावित करती है ? चर्चा कीजिए।
10. आर्थिक कल्याण के संकेतक के रूप में प्रति व्यक्ति आय को प्रयोग करने की क्या सीमाएँ हैं ?

11. वैश्विक आपूर्ति शृंखला (chain) की प्रक्रिया तथा इसके अवयवों की चर्चा कीजिए। वैश्विक आपूर्ति शृंखला तथा क्षेत्रीय मूल्य के बीच अन्तर बताइए।
12. भारत के संदर्भ में जनसंख्या परिवर्तन में आयुवार जनसंख्या के वितरण में हुए परिवर्तन के महत्व की व्याख्या कीजिए।